1). Sekilas pandang tentang Ibnu Khaldun

Ibn Khaldun yang bernama lengkap Waliyuddin 'Abd al-Rahman ibn
Muhammad ibn Muhammad ibn Abi Bakar Muhammad ibn al-Hasan Ibn
Khaldun lahir di Tunisia pada awal Ramadhan 732 H atau bertepatan
dengan 27 Mei 1332 M dan wafat di Kairo pada tanggal 25 Ramadhan 808
H (19 Maret 1406) (Yatim, 1997: 139). Berdasarkan silsilahnya, Ibn
Khaldun masih mempunyai hubungan darah dengan Wail bin Hajar, salah
seorang sahabat nabi yang terkemuka. Keluarga Ibn Khaldun yang berasal
dari Hadramaut, Yaman ini terkenal sebagai keluarga yang
berpengetahuan luas dan berpangkat serta menduduki berbagai jabatan
tinggi kenegaraan (Karim, 2004: 356).

Ibn Khaldun hidup semasa Khalifah al-Mustakfi I (701/1302) sampai
Khalifah al-Musta'in (808/1406). Beliau bukan seorang faqih maupun sufi,
dan juga bukan seorang ahli filsafat walaupun beliau mempunyai
pengertian yang baik tentang masalah itu serta disiplin akademik yang lain
(Perwataatmadja, 2006: 66).

Ibn Khaldun dapat dikatakan sebagai tokoh Arab dan Islam yang
paling bersinar serta mendapatkan posisi paling terhormat dimata para
pemikir Barat dan Timur.

Beliau juga
menyarankan selainkan digunakannya uang standar emas atau perak, juga
menyarankan konstannya harga emas dan perak. Harga-harga lain boleh
berfluktuasi, tetapi tidak untuk emas dan perak (Karim, 2001: 56).

2. Pemikiran Al-Maqrizi tentang Uang

1). Sekilas pandang tentang Al-Maqrizi (766-845H/1364-1441M)
(Adiwarman, 2004: 379-408).

Nama lengkap Al-Maqrizi Taqiyuddin Abu Al-Abbas Ahmad bin Ali
bin Abdul Qadir Al-HusainiIa lahir di desa Barjuwan, Kairo. Ia hidup
semasa Khalifah Al-Mutawakkil I (763/1362) sampai Khalifah Al-
Mustakfi II (845/1441). Ia adalah murid terkemuka dari Ibn Khaldun.

2). Pemikirannya tentang Uang

• Sejarah dan Fungsi Uang

Bagi Al-Maqrizi, mata uang mempunyai peranan penting dalam
kehidupan umat manusia dalam memenuhi kebutuhan hidup serta
memperlancar aktivitas kehidupannya.

3. Pemikiran Ibnu Taimiyyah tentang Uang

1). Sekilas pandang tentang Ibnu Taimiyyah (661-728 H / 1263-1328 M)

Ibnu Taimiyyah mempunyai nama lengkap yaitu Taqi al-Din Ahmad
bin Abd. Al-Halim bin Abd. Salam bin Taimiyyah. Ia lahir di Harran pada
tanggal 22 Januari 1263 M ( 10 Rabiul Awwal 661 H) (Amalia, 2005:
163). Ibnu Taimiyyah hidup semasa Daulah 'Abbasiyah II yang
berkedudukan di Cairo, Mesir mulai dari Khalifah Al-Hakim I
(660H/1262M) sampai Khalifah Al-Mustakfi I (701H/1302M). Ia
dibesarkan dalam suatu keluarga terpelajar.Ia muncul sebagai seorang ahli
semua ilmu pengetahuan Islami, termasuk tasawwuf dan filsafat. Tetapi
kontribusi utamanya terletak dalam fiqh dan dalam pemurnian aqidah
(urusan yang berhubungan dengan kepercayaan) (Perwataatmadja, 2006:
64).

2).

Selama harga emas
ditambah dengan biaya pengirimannya lebih besar dari harga uang asing
dipasar, maka pengiriman uang asing itulah yang lebih baik. Namun, bila
harga pertukaran sama dengan harga nominalnya, maka lebih baik
melakukan pertukaran dengan emas daripada uang asing.

5. Pemikiran Ibn al-Qayyim tentang Uang

1). Sekilas pandang tentang Ibn al-Qayyim (691-751 H/1292 -1350 M)

Ibn al-Qayyim hidup semasa Khalifah al-Hakim I (660/1262) sampai
Khalifah al-Hakim II (741/1341). Ia murid dari Ibnu Taimiyyah dan
seorang pemikir sosial yang menguraikan banyak hal tentang pandangan
gurunya dan menunjukkan suatu pandangan analisis dalam diskusi tentang
masalah-masalah ekonomi.

2). Pemikirannya tentang Uang

Maha besar Allah, yang menciptakan kemauan pada hati
manusia.

2. Pemikiran Abu Yusuf tentang Pasar

1) Sekilas pandang tentang Abu Yusuf

Dalam literature Islam Abu Yusuf sering disebut dengan Imam Abu
yusuf Ya'qub bin Ibrahim bin Habib al-Anshori al-Jalbi al-Kufi al-
Baghdadi yang dilahirkan pada tahun 113 H /732 M di Kufah, dan wafat
pada tahun 182 H/789 M. Dari nashab keturunan beliau masih merupakan
keturunan dari golongan kaum Anshor (pemeluk Islam pertama dan
kelompok penolong Nabi SAW di Madinah). Sehingga kata-kata al-
Anshori pada namanya merupakan nisbah sebutan nashab tersebut.

Didalam kitab al-Kharajnya, beliau juga menyajikan kembali sistem
hukum yang dipraktekkan di zaman Umayyah, khususnya sejak
kekhalifahan Abdul Malik bin Marwan (64-85H/685-705M), yang dalam
memerintah berusaha meneladani praktek Khalifah Umar bin Khathab.
Oleh karena itu, kitab Kharaj banyak menceritakan kembali kebijaksanaan

Hujjatul Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad at-Tusi al-
Ghazali lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran, pada tahun 450
H (1508 M). Sejak kecil, Imam al-Ghazali hidup dalam dunia tasawuf. Ia
tumbuh dan berkembang dalam asuhan seorang sufi, setelah ayahnya yang
juga seorang sufi meninggal dunia.

Pada tahun 483 H (1090 M),ia diangkat menjadi guru di Madrasah
Nidhamiyah, di kota Baghdad. Selain mengajar, Imam al-Ghazali juga
melakukan bantahan-bantahan terhadap berbagai pemikiran Batiniyah,
Ismailiyyah, filosof dan lain-lain. Pada masa ini, sekalipun telah menjadi
guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya.